Дело № 5-72-329/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2017 года				  г. Саки, ул. Трудовая, 8

 	Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – ИП Науменко В.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее МО МВД России «Сакский», в отношении,
ИП Науменко Владимира Ивановича,
паспортные данныеадрес, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, адрес, УИН 18880336171896400008
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:
	Науменко В.И., являясь индивидуальным предпринимателем, дата в время, в лице реализатора фио в помещении кафе «малибу», расположенного по адресу: адрес, допустил к реализации алкогольную продукцию, а именно: коньяк «Коктебель 3 звезды», объемом 0,2 литра с содержанием этилового спирта 40% по цене 200 рублей, без лицензии, чем нарушил требования ст. 18 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
По данному факту в отношении ИП Науменко В.И. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ - нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
          В судебном заседании ИП Науменко В.И. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах допустил к реализации алкогольную продукцию – коньяк «Коктебель 3 звезды», объемом 0,2 литра с содержанием этилового спирта 40% по цене 200 рублей, без лицензии. В содеянном раскаялся.
            Выслушав ИП Науменко В.И., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ИП Науменко В.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
 В соответствии с ч . 3 ст . 14.16 КоАП РФ предусмотрено наказание за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Объективной стороной данного административного правонарушения является нарушение иных (то есть не предусмотренных частями 1 - 2.1 названной нормы) правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно  ч. 1 ст. 18 ФЗ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - ФЗ № 171- ФЗ ) лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением:
производства и оборота фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), спиртосодержащих лекарственных препаратов и (или) спиртосодержащих медицинских изделий, а также пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи;
розничной продажи спиртосодержащей продукции;
закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или иных не связанных с производством указанной продукции целях;
перевозок этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, осуществляемых в объеме, не превышающем 200 декалитров в год, организациями, закупившими указанную продукцию в целях использования ее в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, на транспортных средствах, находящихся в собственности, оперативном управлении, хозяйственном ведении таких организаций;
производства и оборота виноградного сусла, произведенного сельскохозяйственными товаропроизводителями;
розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, в случае, если указанная продукция размещена на бортах воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам для потребления (распития) на борту воздушного судна при оказании услуг общественного питания от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
          Согласно протоколу об административном правонарушении № РК телефон от дата, он был составлен в отношении Науменко В.И. за то, что он являясь индивидуальным предпринимателем, дата в время, в лице реализатора фио в помещении кафе «малибу», расположенного по адресу: адрес, допустил к реализации алкогольную продукцию, а именно: коньяк «Коктебель 3 звезды», объемом 0,2 литра с содержанием этилового спирта 40% по цене 200 рублей, без лицензии, чем нарушил требования ст. 18 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
         Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Науменко В.И. предпринимательской деятельности связанной с реализацией алкогольной продукции без лицензии в помещении кафе «Малибу» по вышеуказанному адресу подтверждаются копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, согласно которой Науменко В.И. поставлен на учет в соответствии с Налоговым кодексом РФ дата (л.д. 14); копией листа записи ЕГРИП, согласно которого дата внесена запись о приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя (л.д.15-16), копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 18).
	    Факт совершения Науменко В.И. административного правонарушения подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: фотоиллюстрацией к протоколу об административном правонарушении (л.д. 9-10); рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» старшего лейтенанта полиции фио (л.д. 3); актом регистрации покупки от дата; письменными объяснениями Науменко В.И., согласно которых с нарушением он согласен, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривает (л.д. 12); копией акта проверки соблюдения законодательства РФ о применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт (л.д. 22-27); письменными объяснениями фио, данными дата; копией протокола опроса свидетеля от дата; протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которого с места происшествия изъята следующая алкогольная продукция:
- водка «Наша Марка», в количестве 10 (десять) бутылок, объемом 0,5 литра, оклеенные ФСМ серии 105 номер телефон; серии 105 номер телефон; серии 105 номер телефон; серии 105 номер телефон; серии 105 номер телефон; серии 105 номер телефон; серии 105 номер телефон; серии 105 номер телефон; серии 105 номер телефон; серии 105 номер телефон;
- водка «Медов Люкс», в количестве 3 (три) бутылки, объемом 0,5 литра. ФСМ серии 105 номер телефон; серии 105 номер телефон; серии 105 номер телефон;
- коньяк «Коктебель 4*», в количестве 5 (пять) бутылок, объемом 0,5 литра, ФСМ серии 002 номер телефон; серии 003 номер телефон; серии 003 номер телефон; серии 003 номер телефон.
- коньяк «Коктебель 3*», в количестве 2 (две) бутылки, объемом 0,5 литра, ФСМ серии 003 номер телефон; серии 003 номер061949066;
- вино полусладкое белое «Легенда Инкермана», в количестве 2 (две) бутылки, объемом 0,75 литра, оклеенные ФСМ серии 102 номер телефон; серии 102 номер телефон;
- вино красное полусладкое «Киндзмараули», в количестве 1 (одна) бутылка, объемом 0,75 литра, оклеенная ФСМ серии 063 номер телефон;
- вино красное полусладкое «Shalvino», в количестве 2 (две) бутылки, объемом 0,75 литра, оклеенные ФСМ серии 063 номер телефон; серии 063 номер телефон;
- водка «Дрова», в количестве 1 (одна) бутылка, объемом 0,5 литра, оклеенная ФСМ серии 104 номер телефон;
- вино красное полусладкое адрес это сатера», в количестве 1 (одна) бутылка, объемом 0,75 литра, оклеенная ФСМ серии 102 номер телефон;
- вино «Саперави», в количестве 1 (одна) бутылка, объемом 0,75 литра, оклеенная ФСМ серии 063 номер телефон;
- вино игристое «Золотая балка», в количестве 3 (три) бутылки, объемом 0,75 литра, оклеенные ФСМ серии 100 номер телефон; серии 100 номер телефон; серии 101 номер телефон;
- виски «Jamenson» в количестве 1 (одна) бутылка, объемом 1 литр, ФСМ отсутствует (л.д. 6-8); сохранной распиской, имеющейся в материалах дела об административном правонарушении от дата (л.д. 37).
Таким образом, своими действиями индивидуальным предприниматель Науменко В.И. нарушил требования  ст. 18 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
          Принимая во внимание вышеизложенные доказательства в их совокупности и требования действующего законодательства, суд приходит к выводу о наличии в действиях ИП Науменко В.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч. 3 КоАП РФ, а именно: нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Собранные по делу доказательства являются достаточными и допустимыми для признания ИП Науменко В.И. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
         Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая признание вины и раскаяние в содеянном, что суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, принимая во внимание данные о личности ИП Науменко В.И., ранее привлекавшегося к административной ответственности, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, суд пришел к выводу о возможности назначить административное наказание в виде штрафа значительно ниже максимального предела, установленного санкцией ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ с конфискацией изъятой алкогольной продукции, переданной на ответственное хранение наименование организации, согласно сохранной расписки от дата.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

	                                        ПОСТАНОВИЛ:
	  Науменко Владимира Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей с конфискацией алкогольной продукции.
           Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский») ИНН телефон, КПП телефон, сч.№ 40101810335100010001, наименование банка: Отделение Республика Крым, БИК телефон, КБК 18880336171896400008, Код ОКТМО телефон, УИН 18880336171896400008, назначение платежа – административный штраф.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в  Верховный Суд Республики Крым через Сакский районный суд Республики Крым (адрес Сакского районного суда Республики Крым: адрес, г. Саки, Республика Крым, 296500).

          Мировой судья				                               Е.В. Костюкова